
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  18/19  del  16/01/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) D. 
LGS. 50/2016 E S.M.I., DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA DI 
GRAFICA PER PARETE PIANO PRIMO DELLA MENSA UNIVERSITARIA 
DI VIA MARTIRI IN PISA ALLA SOCIETA' PUBLINEON S.A.S. DI 
BERTAGNI FABIO & C. DI SANTA MARIA A PONTE (PI) PER 
L'IMPORTO DI € 6.990,00 (CIG  Z922691D1A) 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che 
disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e 
opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione; 

 Vista la Relazione di determina a contrarre trasmessa dal Responsabile unico del 
procedimento (RUP), Gianni Cesari, dei Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, che in 
numero di 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (all. 1), con cui si dispone l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di fornitura con posa in opera di grafica 
per parete posta al piano primo della mensa universitaria di via Martiri in Pisa a favore 
della società Publineon S.a.s. di Bertagni Fabio & C. con sede in Santa Maria a Ponte 
(PI), per un importo di € 6.990,00 oltre IVA nei termini di legge; 

 Preso e dato atto che i lavori di cui si propone l’affidamento rientravano nel più ampio 
appalto dei lavori di riqualificazione edile ed impiantistica della mensa universitaria 
medesima, affidati al Raggruppamento temporaneo di imprese avente per capogruppo 
la società Finocchiaro Costruzioni Srl di Tremestieri Etneo (CT) e che il raggruppamento 
ha comunicato l’impossibilità di procedere all’esecuzione di detta lavorazione chiedendo, 
al contempo, lo scorporo del relativo importo dal corrispettivo contrattuale; 

 Preso quindi atto che il RUP ha proceduto a richiedere preventivo di spesa a ditta 
specializzata presente sul territorio ed a cui propone l’affidamento;   

 Dato atto che si è attivata, con l’operatore economico Publineon S.a.s. di Bertagni Fabio 
& C. con sede in Santa Maria a Ponte (PI), una procedura di affidamento diretto, da 
svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 6 luglio 2012, n. 94, mediante il 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.;  

 Invitata conseguentemente, in data 4 gennaio, la suddetta impresa a presentare offerta 
tramite il sistema S.T.A.R.T. entro le ore 13,00 del giorno 11 gennaio 2019;  

 Vista l’offerta presentata sul sistema S.T.A.R.T dalla società Publineon S.a.s. di Bertagni 
Fabio & C. in data 5 gennaio 2019, che in numero di 1 (una) pagina, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. 2), per un importo di € 
6.990,00 oltre IVA di legge; 

 Accertata, sulla scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile unico del procedimento, 
la congruità dell’offerta in parola in relazione alla natura e complessità dei lavori 
oggetto di affidamento; 

 Dato atto che l’operatore economico a cui si propone l’aggiudicazione dell’appalto è 
stato sottoposto a verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ad iscrizione nel Registro Imprese per la 
categoria di lavoro da eseguire ed a regolarità contributiva; 

 Ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento dell’appalto in parola a favore della 
società Publineon S.a.s. di Bertagni Fabio & C. con sede in Santa Maria a Ponte (PI); 

 Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e 
che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il termine 
dilatorio per la stipula del contratto; 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z922691D1A; 

 Dato atto infine che l’onere di cui al presente provvedimento, per l’importo di € 
6.990,00 oltre I.V.A., è prevista nel Piano triennale degli Investimenti 2018-2020 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 63 del 21 
dicembre 2017 (codice Commessa PI-01-013) e variato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 22 del 27 aprile 2018 e con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 18 ottobre 2018; 

 

DISPONE 
 

 
1. Di prendere atto della Relazione di determina a contrarre trasmessa dal Responsabile 

unico del procedimento (RUP), Gianni Cesari dei Servizi Tecnici Manutentivi 
dell’Azienda, che in numero di 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (all. 1); 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla 
scorta della predetta relazione e delle successive attività istruttorie effettuate e descritte 
in narrativa, i lavori di fornitura con posa in opera di grafica per parete posta al piano 
primo della mensa universitaria di via Martiri in Pisa a favore della società Publineon 
S.a.s. di Bertagni Fabio & C. con sede in Santa Maria a Ponte (PI), per un importo di € 
6.990,00 oltre IVA 22% (e, pertanto, di € 8.527,8 I.V.A. compresa), come scaturito 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

dall’offerta presentata in data 13 dicembre 2018 sul Sistema Telematico S.T.A.R.T., che 
in numero di 1 (una) pagina, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (All. 2); 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula 
del contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine e che, ai sensi del comma 10, lett. b) del medesimo art. 32, non si applica il 
termine dilatorio per la stipula del contratto; 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z922691D1A; 

5. Di dare altresì atto che la spesa di cui al presente provvedimento, per l’importo di € 
8.527,8 I.V.A. compresa, è prevista nel Piano degli Investimenti (PDI) 2018-2020 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 63 del 21 
dicembre 2017 (codice Commessa PI-01-013) e variato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 22 del 27 aprile 2018 e con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 18 ottobre 2018e si riferisce ai seguenti conti di generale e 
centro di costo: 

o Conto di contabilità generale   10030 “manutenzione straordinaria beni di terzi” 

o Centro di costo          PI6001 

o Codice intervento      PI-10-013 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

      

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-01-16T15:52:09+0000




